Casus 1 : Uitbreiding van een watergebonden verwerkingsbedrijf in Kanaal de Rechte Vaart

In een waterlichaam (500ha) wil een verwerkingsbedrijf uitbreiden met 5 hectare in het water langs Kanaal de Rechte Vaart. In dit deel zijn geen KRW maatregelen gepland. Het ecologisch relevant areaal in het kanaal is nihil en de uitbreiding ligt daarbuiten. 

Tevens is een lozingsvergunning aangevraagd voor een nieuwe lozing van fosfaten. De aanvraag voldoet aan de ‘stand der techniek’ en ‘’immissie en emissie toets’, maar kan niet voorkomen dat 5 ton fosfaat per jaar in het water geloosd gaat worden. De norm voor tP wordt in de Rechte Vaart al gehaald en door verdunning met water uit een nabijgelegen rivier is het niet te verwachten dat de norm wordt overschreden. Er zal naar verwachting geen achteruitgang zijn van een kwaliteitsklasse. De biologische toestand voor eutrofieringsgevoelige kwaltieitselementen is alleen voor waterplanten niet goed. Fosfaat lijkt hieraan een marginale bijdrage te hebben. 

Het kabinetsbeleid is gericht op terugdringen van effecten van eutrofiering en verbeteren van het zwemwater. Het mestbeleid en het voldoen aan de richtlijn stedelijk afvalwater staan hierin centraal. In een aantal nabij gelegen KRW waterlichamen is de ecologische toestand door teveel fosfaat niet goed. Dit zijn wateren die in de zomer water ontvangen van het kanaal.

Vraag 1:

Is het nodig om het toetsingskader/beslisschema ecologie toe te passen? En voor welk deel van de vergunningaanvraag?

Vraag 2:

a) Pas beslisschema ecologie toe voor de uitbreiding van het bedrijf (pagina 29). Wat zijn jullie bevindingen?

b) Stel dat in het plangebied in de KRW maatregelen in jullie waterplan een natuurvriendelijke oever is opgenomen van 100m lengte en een breedte van 10m . Doorloop deel 1 van het schema opnieuw. Hoe zou je naar de initiatiefnemer communiceren?

Vraag 3:

Pas het toetsingskader chemie toe. Wat is je conclusie bij het onderdeel afwenteling?

CASE 1 De Rechte Vaart

Antwoord 1:

A Ja, voor de uitbreiding van het bedrijf en niet voor de lozing. De lozing omvat tP en afgesproken is om dan te toetsen aan de norm van tP in het chemisch toetsingskader. In het chemisch toetskader komt toets aan biologie en afwenteling terug.

Antwoord 2a:

DEEL 1

Ja de ingreep vindt plaats binnen de begrenzing van het waterlichaam.

B1 Nee de ingreep staat niet op de lijst met ingrepen die in principe altijd zijn toegestaan

B2 Nee de ingreep heeft niet enkel positieve effecten

C Nee de ingreep heeft geen negatief effect op de omvang van een geplande of al uitgevoerde krw-maatregel

DEEL 2

2I Ja de ingreep vindt plaats binnen de invloedsfeer van mogelijk de maatlat waterplanten en vis.  Een ‘’Nee’’’is hier ook al goed te verdedigen.

2I De ingreep beslaat minder dan 1% van het ecologisch relevant areaal. Raadpleeg expert of het effect niet groter kan zijn. Als het kanaal bijvoorbeeld wordt afgesloten kunnen wel effecten optreden voor bijvoorbeeld vismigratie, en zou het antwoord JA zijn. In dit voorbeeld lijkt hiervan geen sprake, dus ‘’NEE’’. De activiteit kan doorgang vinden. Aanvullende voorwaarde kunnen mogelijk nodig zijn om tijdens de werkzaamheden geen onnodige troebeling of andere negatieve effecten te verkrijgen.

Antwoord 2b

DEEL 1 onderdeel C wordt nu anders beantwoord. Op de uitvoering en de omvang van de KRW maatregelen ligt een resultaatsverplichting. Een negatief effect van ingrepen hierop moet altijd gecompenseerd worden. In principe kan compensatie bij de initiatiefnemer gelegd worden, maar het is ook mogelijk zelf andere alternatieven te zoeken. Let op een vergelijkbaar effect en op kosten. Verder kan het soms ook helpen de initiatiefnemer uit te dagen om met een oplossing te komen.

Antwoord 3:

Het toetscriterium ‘’afwenteling’’ wordt met ‘ja’ beantwoord. De lozing heeft namelijk een negatieve invloed op een bestaand probleem met tP en de lozing heeft een negatief effect op de verwachte toestand in ontvangende wateren. De conclusie is dat de lozing niet acceptabel is of alleen onder aanvullende voorwaarden. Eventueel kan in een volgend beheerplan in overleg met andere lozingen ‘gebruiksruimte’ gecreëerd worden.

